ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường

phòng, chống tác hại của
rượu, bia

  Kính gửi:
  - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
  - Ban An toàn giao thông tỉnh;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 525/BYT-DP ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Bộ Y
tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia (có Văn bản
gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ tiếp

tục tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số
4429/KH-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển
khai thực hiện Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm
2030 và các Văn bản có liên quan1. Trong đó, tập trung một số nhiệm vụ sau:

- Quán triệt, có biện pháp phòng ngừa, xử lý cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động, học viên, sinh viên trong phạm vi quản lý nếu vi phạm quy định
điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn;
thực hiện nghiêm quy định cấm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
người làm việc trong lực lượng vũ trang uống rượu, bia hoặc các loại đồ uống có
nồng độ cồn tương đương trong thời gian làm việc theo quy định.

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao

nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng đối với công tác phòng, chống tác hại

của rượu bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng, để đảm bảo an

toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền về phòng, chống tác hại
của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng, để bảo đảm an
toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền về quy định thời gian, địa
điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các quy định
khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống
tác hại rượu, bia, đặc biệt vào các dịp Lễ, Tết; xử lý nghiêm khắc các trường hợp
vi phạm theo quy định.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện phòng, chống tác hại rượu,
bia gửi Sở Y tế tổng hợp.

1 Văn bản của UBND tỉnh: số 226/UBND-HTKT ngày 21/01/2020 triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu,
bia và Nghị định 100/2019/NĐ-CP; số 896/UBND-KGVX ngày 23/3/2020 triển khai thực hiện Nghị định số
24/2020/NĐ-CP; số 1829/UBND-HTKT ngày 14/6/2022 thực hiện quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia

570 21

2

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan

tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản xuất, kinh

doanh, quảng cáo, khuyến mại và các nội dung liên quan khác.

3. Sở Y tế chủ trì phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan:

- Triển khai hiệu quả công tác khám sàng lọc và can thiệp giảm tác hại của
rượu, bia đối với sức khỏe; nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị, phục hồi chức

năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan rượu, bia; phòng,

chống nghiện, tái nghiện rượu, bia.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện phòng, chống tác hại rượu, bia gửi Bộ
Y tế, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, HTKT, KGVX.PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc